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Forslag til: Inatsisartutlov xx af xx 2010 om sundhedsvæsenets styrelse og organisation 
samt sundhedsfaglige personer og psykologer
(Naalakkersuisut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

3. behandling

Naalakkersuisut takker Sundhedsudvalget for deres interesse for befolkningens retsstilling ift. 
alternativ behandling, og deres omfattende arbejde i forbindelse med tillægsbetænkningen.

Naalakkersuisut vil gerne imødekomme Sundhedsudvalgets opfordring til at iværksætte op-
lysning omkring retsstillingen for personer, der benytter sig af private næringsdrivende, der 
tilbyder alternativ behandling. Oplysningerne forventes udarbejdet i tæt samarbejde med Atu-
isoq, Grønlands Forbrugerråd og Forbrugerklageudvalget.

Naalakkersuisut finder det problematisk at sikre patienter, der benytter sig af alternative be-
handlere, samme retstilling som patienter, der søger behandling inden for det offentlige sund-
hedsvæsen ud fra følgende forhold:

Det at tage syge i kur i det offentlige sundhedsvæsen og den retsstilling, der gælder for dette, 
bygger på:

• at sundhedsfaglige personer er uddannet efter offentligt godkendte studieordninger, og 
deres arbejde er defineret og beskrevet i forhold til at tage syge i kur,

• at sundhedsfaglige personer er registreret i det offentlige sundhedsvæsen,
• at de behandlingsmetoder, der benyttes i forbindelse med at tage syge i kur er forsk-

ningsmæssigt veldokumenterede og offentligt godkendt,
• at manglende overholdelse af de eksisterende regler kan behandles ud fra ovenstående 

- inden for det eksisterende klagebehandlingssystem,
• fejlbehandling vil kunne medføre et erstatningskrav, som det offentlige betaler.

Samme forhold gælder ikke for alternative behandlere, der tilbyder deres behandling via an-
noncering i det offentlige rum. Alternative behandlere etablerer sig som private næringsdri-
vende og registreres som sådan hos Skattestyrelsen. Der kræves i den forbindelse ikke offent-
ligt godkendte studieordninger og dokumenteret belæg for de behandlingsmetoder, som de al-

_____________________                                  1
EM 2010/20
PN sags nr. 2010-035245



ternative behandlere benytter. Utilfredshed med en behandling vil af den borger, der har mod-
taget behandling hos en alternativ behandler, kunne indbringes for Atuisoq, Grønlands For-
brugerråd, og behandles ud fra den lovgivning, der gælder for privat erhvervsvirksomhed. Er-
statning for fejlbehandling vil skulle indbringes som civilt søgsmål for domstolene.

Alternative behandlere dækker over et bredt spektrum erhvervsdrivende, der tilbyder ydelser 
som forskellige former for healing, clairvoyance, massage, kiropraktik, magnetterapi, kranio-
sakral terapi, zoneterapi, akupunktur m.m.m. 

Naalakkersuisut kan tilslutte sig Sundhedsudvalgets ønske om at sikre retsstillingen for perso-
ner, der benytter sig af alternativ behandling, og vil arbejde videre med den forbrugerbeskyt-
telse, som eksisterer i gældende lovgivning. 

Naalakkersuisut indstiller på det grundlag lovforslaget til vedtagelse.
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